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Kök Kanal Dentinin Mikrosertliğine
Çeşitli Gütaperka Çözücülerinin Etkisi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç:: Bu in vitro çalışmanın amacı; çeşitli gütaperka çözücülerinin insan kök kanal dentini
mikrosertliğine olan etkisini değerlendirmektir.GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr:: Otuz adet kronları uzaklaştı-
rılmış çürüksüz üst çene kesici insan dişi dikey olarak ikiye ayrıldı ve elde edilen 60 örnek akrilik
rezin bloklara gömülerek silikon karbür zımpara kâğıtları ile zımpara ve polisajları yapıldı. Örnek-
ler rastgele dört deney grubuna (n=15) ayrıldı: Grup 1: Portakal yağı; Grup 2: Okaliptüs yağı; Grup
3: Kloroform ve Grup 4 (Kontrol grubu): Distile su . Deney solüsyonları ile 5 dakika temasın ar-
dından dentin örnekleri distile su ile yıkandı ve kurulandı.  Örneklerin kök kanalının tam orta se-
viyesi ve lümenin 300 µm uzağındaki dentin yüzeyine Vicker’s mikrosertlik testi uygulandı. Her bir
örneğin solüsyonlarla temasından önce ve sonrasında ölçülen Vicker’s mikrosertlik değerleri kay-
dedildi. Gruplar arası karşılaştırmada tek yönlü varyans analizi, farklılığa neden olan grubun tespi-
tinde Tukey HSD testi kullanıldı. Grup içi karşılaştırmalarda ise paired sample t-testi kullanıldı.
Anlamlılık p<0,05 düzeyinde değerlendirildi. BBuullgguullaarr:: Kloroform ve okaliptüs yağında bekletilen
kök dentininden elde edilen mikrosertlik değerleri ile bu solüsyonlarla temasından önce elde edi-
len değerler karşılaştırıldığında dentinin mikrosertliğinde önemli bir düşüş olduğu gözlendi.
(p<0,05). Ayrıca gruplar istatistiksel olarak karşılaştırıldığında kloroform ve okaliptüs yağının por-
takal yağı ve distile suya göre kök dentini mikrosertliğini önemli ölçüde azalttığı bulundu (p<0,05).
Öte yandan portakal yağı distile su ile karşılaştırıldığında dentin mikrosertliğini değiştirildiği gö-
rüldü (p>0,05). SSoonnuuçç::  Bu in vitro çalışmanın sınırları dâhilinde, portakal yağının kloroform ve oka-
liptüs yağı ile karşılaştırıldığında dentin mikrosertliğini olumsuz etkilemediği sonucuna ulaşılmıştır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Dentin; kloroform; portakal yağı  

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  The aim of this in vitro study was to evaluate the effect of various gutta-per-
cha solvents on the microhardness of human root canal dentin. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss:: Thirty deco-
ronated human maxillary incisor teeth were sectioned vertically to get 60 specimens that were
embedded in acrylic resin and polished with silicon carbide abrasive papers. The specimens were
randomly divided into four test groups (n=15) as follows: Group 1: Orange oil; Group 2: Eucolyp-
tıs oil; Group 3: Chloroform and Group 4: Distilled water as a control group. After treatment with
test solutions for 5 min, the specimens were rinsed with distilled water, dried and subjected to the
Vicker’s microhardness test at 300 µm from the midroot level of the canal lumen. Pretreatment and
post treatment Vicker’s microhardness values for each specimen were recorded. Comparisons be-
tween experimental groups were performed by using one-way analysis of variance, followed by
Tukey HSD test (p=0.05). Differences between pretreatment and posttreatment microhardness for
each specimen were statistically analyzed by using the paired sample t-test with a p value of 0.05.
RReessuullttss:: The treatment with chloroform and eucalyptus oil significantly decreased the microhard-
ness of root dentin compared with pretreatment values (p<0.05). The chloroform and eucalyptus oil
groups significantly decreased the microhardness of root dentin when compared with orange oil and
distilled water (p<0.05). However, orange oil did not alter microhardness when compared with the
use of distilled water (p>0.05). CCoonncclluussiioonn:: Within the limitations of this study, it was concluded
that orange oil did not adversely affect dentin microhardness in comparison with chloroform and
eucalyptus oil.

KKeeyy  WWoorrddss::  Dentin; chloroform; orange oil 
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ök kanal tedavisinin başarısı kök kanal sis-
teminin tümüyle temizlenmesi, şekillendi-
rilmesi ve doldurulmasına bağlıdır. Aksi

takdirde kök kanal sistemindeki inatçı mikroorga-
nizmalar çoğalarak kök kanal tedavisinin başarısız-
lığına yol açmaktadır.1 Endodontik tedavinin
başarısızlığı sonrası periapikal dokuların yeniden
sağlığına kavuşması amacıyla yapılan ilk tedavi gi-
rişimi cerrahi olmayan kök kanal tedavisi yenilen-
mesidir.2 

Kök kanal sistemindeki anatomik düzensizlik-
ler ve dentin tübüllerinden tüm kök kanal dolgu
materyallerinin uzaklaştırılması kök kanal tedavi-
sinin yenilenmesi işlemlerinde önemli bir rol oy-
namaktadır.3 Böylelikle kemomekanik prepa
rasyonun ve antimikrobiyal kanal içi ilaç kullanı-
mının kök kanal sisteminin tümünde etkili olabil-
mesi ve kanal içi mikrobiyal topluluğun ortadan
kaldırılması amaçlanmaktadır.3,4

Kök kanalı içerisindeki gütaperka ve kanal
dolgu patlarının yumuşatılması ve çözünmesini
sağlamak için çeşitli gütaperka çözücüleri kullanıl-
maktadır.5,6 Kloroform diğer çözücülere kıyasla kök
kanalından gütaperkayı daha hızlı ve etkili uzak-
laştırabilmektedir.6,7 Kloroformun klinik etkinliği
her ne kadar kanıtlanmış olsa da karsinojenik özel-
likleri ve dokularda yol açtığı güçlü toksik etkiler
nedeni ile kök kanal tedavisinin yenilenmesi iş-
lemlerinde kloroform kullanımı günümüzde hâlâ
bir tartışma konusudur.8-10 Öte yandan okaliptüs
yağı ve portakal yağı gibi esansiyel yağların güta-
perkanın çözünmesinde oldukça etkili olduğu ileri
sürülmüştür.11,12 Üstelik portakal yağının kloroform
ve okaliptüs yağına göre daha biyouyumlu olduğu
bilinmektedir.13

Kök kanal tedavisinin yenilenmesi işlemleri sı-
rasında çözücülerin radiküler ve koronal dentine
temasının dentin yüzeyinin kimyasal içeriğinde de-
ğişikliklere yol açabileceği ve bu değişikliğin kök
kanalı dolgu maddeleri ve koronal restorasyonda
kullanılan dolgu maddelerinin dentine bağlantısını
olumsuz etkileyebileceği ortaya konmuştur; ancak
gütaperka çözücülerinin kök kanal dentini mikro-
sertliğine olan etkisini inceleyen sınırlı sayıda 
çalışma bulunmaktadır.2,14-18 Bu nedenle bu çalış-

manın amacı; kloroform, okaliptüs yağı ve porta-
kal yağının insan dişi kök kanal dentini mikrosert-
liğine olan etkisini in vitro olarak değerlen
dirmektir.

GEREÇ VE YÖNTEMLER

Bu çalışma için Bezmiâlem Vakıf Üniversitesi Kli-
nik Araştırmalar Etik Kurulundan onay ve hasta-
lardan bilgilendirilmiş olur alındı. Çalışmada 30
adet periodontal nedenlerle çekilmiş çürüksüz üst
çene kesici insan dişi kullanıldı. Çekilen dişler ça-
lışmada kullanılıncaya kadar serum fizyolojik so-
lüsyonunda 37°C’de etüvde bekletildi. Dişler
çalışmaya dâhil edilmeden önce bir stereo mikros-
kop yardımıyla çatlak veya hipoplastik bir defekt
varlığı açısından incelendi. Dişleri çevreleyen yu-
muşak doku ve debrisin temizlenmesinin ardından
su soğutması altında yüksek devirli elmas fissür frez
yardımıyla dişlerin kronları mine-sement sınırı hi-
zasından uzaklaştırıldı. Ardından kökler düşük de-
virde bir elmas separe yardımıyla meziodistal
yönde bukkal ve lingual olmak üzere iki parçaya
ayrıldı. Kök yüzeyleri açıkta kalacak şekilde ikiye
ayrılan her bir yarım kök örneği otopolimerizan
akrilik rezin bloklara gömülerek toplam 60 adet
örnek elde edildi. Mikrosertlik ölçümü için dairesel
taşlama makinası kullanılarak sırasıyla 400, 800 ve
1200 grit silikon karbür zımpara kâğıtları ile su so-
ğutması altında örneklerin kök yüzeylerine zımpara
ve polisaj yapıldı. Böylece kök yüzeylerindeki dü-
zensizlikler ve çıkıntılar uzaklaştırılmış oldu. 

Örnekler rastgele üç deney grubuna ve bir kont-
rol grubuna (her grup için onbeşer örnek) ayrıldı:

GGrruupp  11:  Portakal yağı,

GGrruupp  22:: Okaliptüs yağı,

GGrruupp  33:: Kloroform,,

KKoonnttrrooll  ggrruubbuu:: Distile su.

Mikrosertlik ölçüm cihazında (Shimadzu,
Kyoto, Japonya) bulunan tepe açılı elmas piramit
şeklindeki Vickers sertlik ölçüm ucu, kökün orta üç-
lüsü bölgesinde kanal lümeninden 0,5 mm uza-
ğına 300 g kuvvetle 20 sn uygulandı (Resim 1). 
Yüzeyde oluşan piramit izin köşegenleri stereo mik
roskop altında ×35 büyütmede ölçüldü (Resim 2).
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Aynı işlem örnek başına üç kez tekrarlanarak orta-
laması alındı. Elde edilen ölçüm değerlerinin orta-
laması o örneğin başlangıç yüzey sertlik değeri
olarak kaydedildi.

Dental enjektöre çekilen 0,5 mL deney solüs-
yonu yalnızca kök kanalına temas edecek şekilde

örnek yüzeyine damlatılarak solüsyonun toplam
beş dakika boyunca örnekle teması sağlandı. Ar-
dından kök yüzeylerinden solüsyonların uzaklaştı-
rılması amacıyla örnekler distile su ile yıkandı ve
yumuşak absorban kâğıtlarla kurulandı. Örnekle-
rin solüsyonlarla temasından sonraki yüzey sertlik
ölçümleri kök kanalı lümeninin karşıt tarafında ve
lümenin 0,5 mm uzağından Vickers elmas ucu ile
aynı yük ve süreyle uygulandı.

İSTATİSTİKSEL  ANALİZ

Çalışmada elde edilen bulguların istatistiksel analizi
için IBM SPSS Statistics 22 (IBM SPSS, Türkiye)
programı kullanıldı. Çalışma verileri değerlendiri-
lirken, parametrelerin normal dağılıma uygunluğu
Shapiro Wilks testi ile değerlendirildi. Normal da-
ğılım gösteren parametrelerin gruplar arası karşı-
laştırmalarında tek yönlü varyans analizi (ANOVA)
ve farklılığa neden olan grubun tespitinde Tukey
HSD testi kullanıldı. Grup içi karşılaştırmalarında
ise paired sample t-testi kullanıldı. Anlamlılık
p<0,05 düzeyinde değerlendirildi.

BULGULAR

Vickers mikrosertlik ölçümü sonucunda kök kanalı
dentini örneklerinden elde edilen veriler Tablo
1’de görülmektedir (Tablo 1). Gruplar arasında ilk
ölçüme göre son mikrosertlik ölçüm ortalamala-
rında görülen değişim miktarları açısından istatis-
tiksel olarak anlamlı farklılık bulunmaktadır
(p;0,015; p<0,05). Farklılığın hangi gruptan kay-
naklandığını saptamak amacıyla yapılan ikili kar-
şılaştırmalar sonucunda; kloroform grubunda ilk
ölçüme göre son mikrosertlik ölçüm ortalamasında
görülen düşüş portakal yağı (p;0,025) ve distile su
(p;0,025) gruplarından anlamlı şekilde yüksek bu-

RESİM 1: Akrilik rezin bloğa gömülü kök dentini yüzeyine kuvvet uygulamakta
olan Vickers sertlik ölçüm ucu ile mikrosertlik ölçüm işlemi.

RESİM 2: Vickers sertlik ölçüm ucunun dentin yüzeyine uygulanmasının
ardından yüzeyde oluşan piramit izin örnek mikroskobik görüntüsü.

Portakal yağı Okaliptüs yağı Kloroform Distile su

Mikrosertlik Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS *p

İlk 46,97±5,8 49,3±4,94 51,51±5,75 47,83±6,27 0,320

Son 45,4±5,7 45,4±4,59 41,2±9,92 46,31±4,37 0,314

Fark -1,57±4,78 -3,9±4,73 -10,31±9,98 -1,52±5,22 0,015***
**p 0,326 0,028*** 0,011*** 0,381

TABLO 1: Mikrosertlik ölçümlerinin grup içi ve gruplar arası değerlendirilmesi.

**Tek yönlü varyans analizi (ANOVA)  **Paired Sample t Test  ***p<0,05.



lunmuştur (p<0,05). Diğer gruplar arasında ilk öl-
çüme göre son mikrosertlik ölçüm ortalamalarında
görülen değişim miktarları açısından anlamlı bir
farklılık bulundu (p>0,05).

Portakal yağı grubunda; ilk ve son mikrosert-
lik ölçüm ortalamaları arasında istatistiksel olarak
anlamlı bir farklılık saptanmadı (p>0,05).

Okaliptüs yağı grubunda; ilk ölçüme göre son
mikrosertlik ölçüm ortalamasında görülen düşüş
istatistiksel olarak anlamlıdır (p;0,028; p<0,05).

Kloroform grubunda; ilk ölçüme göre son mik-
rosertlik ölçüm ortalamasında görülen düşüş ista-
tistiksel olarak anlamlıdır (p;0,011; p<0,05).

Distile su grubunda; ilk ve son mikrosertlik
ölçüm ortalamaları arasında istatistiksel olarak an-
lamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>0,05).

TARTIŞMA

Mikrosertlik testi, bir yüzeyin mekanik karakteris-
tik özelliklerini ortaya koyan basit ve invaziv ol-
mayan bir tekniktir. Mikrosertlik değerleri dişin
sert dokularında mineral birikimi veya kaybının
indirekt bir göstergesi olabilir.19 Üstelik mikrosert-
lik değerleri ile dişin mineral içeriği arasında pozi-
tif bir ilişki bulunduğu ortaya konmuştur.20 Daha
önce yapılan çalışmalar da, kimyasallara maruz
kalan sert dokulardaki değişikliklerin değerlendi-
rilmesinde Vickers testinin uygunluğu gösterilmiş-
tir.15,17,18 Diğer mikrosertlik ölçüm teknikleri ile
karşılaştırıldığında Vickers testinin yüzey koşulla-
rına karşı daha az hassas ve eşit yükler uygulana-
rak yapılan kontrollerde ölçüm hatalarının oldukça
düşük olduğu bilinmektedir.21 Bu nedenle çalışma-
mızda çeşitli çözücülere maruz kalan dentin doku-
sunun mikrosertliğindeki değişiklikleri ölçmek için
Vickers testi tercih edilmiştir.

Kanal tedavisi yapılmış kök kanal sistemi
içinde esas kanal dolgu materyali gütaperka ve
kalan boşlukları doldurmak için kullanılan kök ka-
nalı patlarıdır.4 Güta perka ısı, eğeler, lazer, ultraso-
nikler, döner sistemler ve çözücüler tarafından
uzaklaştırılabilmektedir.22,23 Kök kanal tedavisinin
yenilenmesinde kullanılan çözücülerin ise mümkün
olduğunca fazla gütaperkayı çözmesi beklenmekte-

dir.2 Gütaperka ve kanal dolgu patlarının çözünme-
sinde en etkili çözücüyü ve uygulama süresini belir-
lemek için pek çok laboravtuar çalışması yapılmıştır;
ancak Khedmat ve ark.,n kloroforma alternatif ola-
rak kullanımı tavsiye edilen okaliptüs yağı ve porta-
kal yağının dentinin mikrosertliğine olan etkisini
değerlendirdikleri çalışmaları dışında literatürde bir
başka çalışma bulunmamaktadır.7,12,18,24

Kloroform ve ksilenin insan dentininin mine-
ral içeriğinde yol açtığı değişikliklerin değerlendi-
rildiği bir çalışmada, bu solüsyonların kalsiyum ve
fosfor seviyelerinde önemli bir değişikliğe yol aç-
madığı bulunmuştur.14 Çalışmamızın sonuçlarına
göre ise kloroform dentin mikrosertliğinde yaklaşık
%20 oranında bir kayba yol açmıştır. Benzer şe-
kilde Rotstein ve ark., kloroforma maruz kalan
dentin örneklerinde 5 dakikadan sonra dentin mik-
rosertliğinde düşüş olduğunu ileri sürmüşlerdir.15

Erdemir ve ark. ile Khedmat ve ark. ise çalışmala-
rında kloroforma 15 dakika maruz kalan dentin ör-
neklerinin mikrosertliğinde önemli bir değişiklik
olmadığını belirtmişlerdir.17,18 Çalışmalarda test
edilen solüsyonların miktarı, dentinin maruz kalma
süresi ve dentin üzerinde ölçüm yapılan alanın kök
kanalından uzaklığı gibi etkenler çalışmaların bul-
guları arasındaki farklılığı açıklayabilir.18

Çalışmamızın bulgularına paralel olarak Top-
çuoğlu ve ark. kanal tedavisi yenileme işlemleri es-
nasında 5 dakika süreyle kloroforma maruz kalan
dentine AH Plus (Dentsply DeTrey, Konstanz, Al-
manya), Sealapex (Kerr, Romulus, MI, ABD) ve
MTA Fillapex (Angelus, Londrina, Brezilya) kanal
dolgu patlarının bağlantı dayanımının düştüğünü
ancak portakal yağının dentine bağlantı dayanı-
mında bir değişikliğe yol açmadığını ortaya koy-
muşlardır.2 Buna sebep olarak ise kloroformun
dentinin kimyasal yapısında yol açtığı değişiklikle-
rin patların dentine bağlantı dayanımını etkileye-
bileceğini belirtmişlerdir. Karataş ve ark. kloroform
kullanımının kök kanallarının genişletilmesi esna-
sında kök kanal transportasyonunda önemli bir ar-
tışa yol açtığını; öte yandan okaliptüs yağı ve
portakal yağının kanal transportasyonuna etkisinin
çok fazla olmadığını ileri sürmüşlerdir.25 Araştır-
macılar, kloroformun dentinin mikrosertliğinde
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düşüşe yol açması sonucu kök kanalı transportas-
yonunu artırdığını düşünmüşlerdir.25

Kloroformun dentinin organik yapılarını etki-
leyerek interkristalin boşluklarda genişlemeye ve
porözite artışına yol açtığı ve bu nedenle dokuda
geçirgenlik artışıyla beraber mikrosertliğinde bir
düşüş gözlendiği düşünülmektedir.15 Daha önce ya-
pılan bir çalışmada ise okaliptüs yağı ve portakal
yağının kök dentin yüzeyinin histokimyasal içeri-
ğinde bir değişikliğe yol açmadığı belirlenmiştir.5

Çalışmamızda portakal yağı ile 5 dakika temas eden
dentin örneklerinin mikrosertliğinde önemli bir
değişiklik olmadığı, okaliptüsün ise kloroform
kadar yüksek olmasa da anlamlı bir kayba yol açtığı
bulunmuştur. Bulgularımıza benzer şekilde Khed-
mat ve ark., portakal yağının dentin mikrosertli-
ğine etkisinin olmadığını rapor etmişlerdir.18 Buna
sebep olarak bu solüsyonun dentinin histokimya-
sal içeriğini ve organik yapısını önemli ölçüde et-
kilemediği ve yüzeyde porözite oluşumuna sebep
olmayarak mikrosertlik değerlerinde bir kayba yol

açmadığı söylenebilir. Portakal yağının kloroform
ve okaliptüs yağına kıyasla daha biyouyumlu ol-
duğu ve gütaperkanın çözünmesinde en az bu so-
lüsyonlar kadar etkili olduğu düşünülecek olursa
çalışmamızın bulgularından yola çıkarak portakal
yağının bu solüsyonlara iyi bir alternatif olabileceği
ileri sürülebilir.11,12 Ancak kök kanal tedavisi yeni-
leme işlemlerinde hangi çözücünün kullanılması
gerektiğine dair kesin bir hükme varabilmek için
ileri çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

SONUÇ

Bu çalışmanın sınırları dâhilinde, kloroform ve oka-
liptüs yağının gütaperka çözücüleri olarak kök kanal
dentiniyle teması dentinin mikrosertliğinde düşüşe
yol açmıştır; öte yandan portakal yağının dentin
mikrosertliğine olumsuz bir etkisi olmamıştır.
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